sendo, desenvolvidos alguns programas de extensão com o objetivo de

facilitar o acesso do grupo de cotistas, como no caso dos cursos pré-

vestibulares aqui relatados, mas, da mesma forma, o público-alvo é

composto por alunos oriundos de escolas públicas e de baixa renda, ou

seja, mais uma vez o critério de classe prevalece.

As ações aqui elencadas também nos possibilitam perceber que as

políticas desenvolvidas pela gestão da UFPB são de certa forma apenas

uma continuidade dos programas desenvolvidos em nível nacional, como

grade obrigatória de programas, que estão presentes em todas as IFES.

Como exceção do Programa de Apoio ao Estudante com Deficiência e

outros projetos de extensão destinados à formação de professores. Estes

projetos de extensão são frutos do empenho de grupos de pesquisa que

estudam e defendem as políticas de ações afirmativas e o combate  ao

racismo e tem prazo determinado para a execução.

100

4 O IMPACTO DA POLÍTICA DE COTAS

Inicialmente, é importante que tenhamos uma visão geral de como vem

evoluindo o acesso ao ensino superior na última década. A tabela 5 nos fornece o

resultado apresentado pelo Resumo Técnico do Censo da Educação Superior de

201254  com a evolução do número de matriculas entre os anos de 2003 e 2012 em

cursos presenciais.

Tabela 5 - Número de Matrículas de Graduação , por Categoria Administrativa – Brasil –
2003-2012

Brasil/Região Geográfica

Matrículas em Cursos de Graduação Presencial

2003 % 2012 %

Brasil 3.887.022 100 5.923.838 100

Norte 230.227 5,9 404.727 6,8

Nordeste 624.692 16,1 1.213.519 20,5

Sudeste 1.918.033 49,3 2.816.086 47,5

Sul 745.164 19,2 941.738 15,9

Centro-Oeste 368.906 9,5 547.768 9,2

Fonte: MEC/Inep. Elaborada pela Deed/Inep

Segundo o referido Censo, o total geral de ingressantes em 2003 e 2012, nos

cursos de graduação presencial e à distância, foram de 5.954.021 e 7.037.688,

respectivamente. O número de ingressantes em 2012 foi de 2.747.089 e 1.050.413

de concluintes. Com relação ao quesito raça/cor referente a população de 18 a 24

anos, a taxa de escolarização líquida dos  Brancos foi de 22,2% contra 9,6% de

negros em 2012. Em 2003, essa taxa era de pouco mais de 14% para os brancos e

3,5% para os negros. Esse avanço, embora pequeno, deve ser comemorado. Por

outro lado, representa que será presciso maiores investimentos em políticas de

ações afirmativas para a população negra de forma paralela às políticas universais

com estratégias de monitoramento e avaliação continuada com o objetivo de

equiparar essas desigualdades.

54

 Disponível em
http://download.inep.gov.br/download/superior/censo/2012/resumo_tecnico_censo_educacao_superio